A significavit (epist. 24), omnemque rerum cum tyranno abs se gestarum pertexuit ordinem. Hanc epistolam dum rediret, ex ipso itinere Cæsari misit; ne forte quis antevertens, mentem ipsius maligne occuparet; et simul ut princeps, rerum omnium factus certior, adversus hostem tam formidabilem, qui eum opprimere apud se statuerat, paratus esset. Duplicis generis episcopos, a quorum communione penitus abstinuit, apud Maximum reperit Ambrosius. Priores erant, qui eidem Maximo communicabant (*ibid.*, num. 12); unde Paulinus ipsum a beato præsule communionis consortio privatum asseverat (*in Vita Ambr.* num. 19), ut jam dictum est: posteriores vero, *qui aliquos, devios licet a fide, ad necem petebant* (epist. 24, num. 12), nempe Ithaciani a quibus apud Maximum accusatus est Priscillianus, et iisdem agentibus, cum ipse tum ejus sectatores gladio truncati sunt. Hanc sancti Ambrosii constantiam et animi magnitudinem non tulit tyrannus: sed graviter commotus jussit cum *sine mora regredi* (*ibid.*).

89. Maximus redeuntem prope secutus, nomine obsistente, Italiam invasit: Valentinianus vero, metuens ne incideret in ejus manus, et eadem inhumanitas ab eo tractaretur, quam Gratianus expertus erat, consensu navigio, venit Thessalonicam, seque fidei ac præsidio Theodosii totum commisit. Profugum Theodosius excepit perquam humaniter: eundem vero pie admonuit has tantas clades ob propugnatum hæresim Ariam ac divexatam Ecclesiam catholicam divinitus immittas ne dubitaret.

90. Tametsi autem Ambrosio Maximus intentavisset acerbissimas minas, non illi tamen, ut quidem videtur, damnum intulit. Usque adeo etiam apud malos venerationem invenit virtus! Præter opera jam recensita hujus quoque temporis esse credimus plures epistolas, quibus sanctus vir multorum dubiis sibi per litteras certatim propositis responsa dedit. In harum numero epistolæ ad Sudium duæ reponi possunt (epist. 25 et 26). In sæculari foro hic judex erat: is cum videret, Priscilliano urgentibus Ithacianis capitis condemnato, recedere plurimos ab eorum omnium communione qui capitalem sententiam in quempiam tulissent, sciscitatus erat ex Ambrosio, num sibi a sacris esset abstinendum, quoties aliquem extremo supplicio ipse addixisset. Ejus interrogato Ambrosius ita respondit: Plerique sponte se abstinere, et laudantur quidem, nec ipsi eos laudare non possumus, qui auctoritatem Apostoli eatenus observamus, ut iis communionem non audeamus negare. Deinde vero quasi episcopus in exhibendam potius reis clementiam quam severitatem illum hortatur.